
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBINEA 

Via Quasimodo, 2 – 42020 Albinea (RE)   

Tel.: 0522599153 - 0522597118   fax: 0522348434 

codice fiscale: 80012790350 - codice meccanografico: REIC84300X 

E- mail: reic84300x@istruzione.it  -  P.E.C.: reic84300x@pec.istruzione.it 

Sito: https://icalbinea.edu.it          Codice Univoco Ufficio: UFMTSM 

 

 Albinea, 25/03/2023 

  
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016  

per Piccoli lavori di sistemazione, per un importo contrattuale pari a € 4133 (IVA Inclusa)  

CIG Z1D3A88904 CUP H39J22000210006  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - 

REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica” Codice Identificativo Progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-

2022-71. 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

VISTO    Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale;   

VISTO    Il Regolamento d’Istituto; 

VISTO    Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    Il Programma Annuale 2023;  

VISTA    La L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTE    le Linee Guida ANAC n. 3 e n.4; 

VISTA    la L. 296 del 2006, come modificata dalla L. n. 208 del 2015; 

RITENUTO   che FAUSTO FIORANI  DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto;  

VISTA   la legge 6 novembre 2012, n. 190,  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di “ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

REIC84300X - A0CC547 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 25/03/2023 - II.5 - U
REIC84300X - A0CC547 - ALBO PRETORIO - 0000072 - 25/03/2023 - A1 – ALTRO - U



P a g .  2 | 3 
 

DATO ATTO  che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 

digitale:  

 

-con nota prot.n. AOOGABMI/10 del 31/03/2022 ha pubblicato le graduatorie regionali dei 

suddetti Progetti PON/FESR;   
-con nota prot.n. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 – notificata sulla piattaforma SIF - ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di 

spesa, attuando l’Azione 13.1.3 definita dal seguente codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-ER-2022-

71 pari ad € 25.000,00 e i tempi di realizzazione e chiusura mediante la funzionalità di “Chiusura 

progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31/07/2023, nonchè certificando su SIF; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare nell’ambito del progetto PON EDUGREEN 

giardini ed orti didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in opera 

di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori occorre procedere 

all’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle studentesse e agli studenti 

delle scuole del primo ciclo di istruzione, misuratori per il monitoraggio del terreno, attrezzature 

per la coltivazione, l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, piccole serre, compostiere domestiche, 

prodotti per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, oltre a sistemi di 

produzione di energia da fonti rinnovabili;  

DATO ATTO  della verifica di non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;   

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

DATO ATTO  che dalla ricerca di mercato effettuata è stato acquisito un preventivo relativo ai piccoli lavori 

necessari alla realizzazione del progetto;  

RITENUTO  di affidare i lavori in parola a MANOVERDE, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

DATO ATTO  Che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a 

monte;  

TENUTO 

CONTO  

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 

   espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche;


   per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;


   inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  


la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;   

REIC84300X - A0CC547 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 25/03/2023 - II.5 - U
REIC84300X - A0CC547 - ALBO PRETORIO - 0000072 - 25/03/2023 - A1 – ALTRO - U



P a g .  3 | 3 
 

TENUTO 

CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

per le seguenti ragioni: operatori economici di comprovata solidità e in considerazione del 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’Operatore in virtù di quanto previsto 

dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

VISTO    l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;   

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO 

CONTO  
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e ss.mm.ii., per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z1D3A88904 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022 –  A3 - PON EDUGREEN;  

VISTO l’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione 

al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari;  

VISTO 
l’art. 8 comma 1 lettera a del D.L. n. 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura;”  

RITENUTO 
pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche art. 

80 con riserva di risoluzione dello stesso in caso di esito negativo delle predette verifiche;  

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di Piccoli lavori di 

sistemazione all’operatore economico MANOVERDE per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

4.133,01 iva inclusa (€3.387,71 +IVA pari a € 745,30); 

 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 4.133,01 IVA inclusa da imputare sull’attività/progetto  A3 - PON 

EDUGREEN dell’esercizio finanziario 2023; 

-  di nominare FAUSTO FIORANI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

-  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  (Dott. Fausto Fiorani)1 

 __________________________ 

                                                 

1 Documento firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 

REIC84300X - A0CC547 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001721 - 25/03/2023 - II.5 - U
REIC84300X - A0CC547 - ALBO PRETORIO - 0000072 - 25/03/2023 - A1 – ALTRO - U


		2023-03-25T12:22:49+0100
	FAUSTO FIORANI




